
ПРЕДМЕТНА ПРОГРАМА 

НАОЃАЛИШТА НА МИНЕРАЛНИ СУРОВИНИ 
 

Предметни програми со информации согласно со членот 4 од Правилникот за 

задолжителните компоненти кои треба да ги поседуваат студиските програми од 

вториот циклус на студии (“Службен весник на Република Македонија”, бр. 25/2011 и 

бр. 154/2011) 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Методологија на научно-истражувачка работа 

2. Код  

3. Студиска програма Наоѓалишта на минерални суровини 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки, Институт за 

геологија; Катедра за наоѓалишта на минерални 

суровини 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Втор 

6. Академска година / семестар 1 (прва) /I (први) 7. Број на ЕКТС кредити  6 

8. Наставник Проф. д-р Тодор Серафимовски 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 

нема  (задолжителен предмет) 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со основите на научно-истражувачката работа, основните постулати на 

научни истражување, поставувањето на теориите и нивното евентуално докажување 

одејќи од познато кон непознато, етика на научно-истражувачката работа,  

класификација на резултатите, пишување на наушно-истражувачки труд, подготовка за 

усно излагање и сл.  

11. Содржина на предметната програма:  

- Што е наука. 

- Научна творба-дело. 

- Пишување на научен труд. 

- Поедини делови на научен труд.  

- Испраќање на научен труд за публицирање 

- Рецензија на ракопис. 

- Печатење на научно-истражувачки труд 

- Етика на научно-истражувачки труд. 

- Како се пишуваат други научни дела 

- Како се подготвува усна презентација на научно-истражувачки труд 

- Клафикација на резултати од научно-истражувачки труд 

- Најчести грешки при користење на англискиот јазик 

- Рангирање на истражувачите според цитираноста на нивните научно-истражувачки 

трудови    

12. Методи на учење: Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии, симулации, 

изучување на практични случаи, изработка на семинарска работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 
30 часови-предавања; 30 часови-вежби;  

120 други форми на активности 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава. 

30 часа 



15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа.   

30 часа 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење - задачи 60 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање 

на завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 

бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик  

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Zoran Popović  Kako napisati i 

objaviti naučno delo  

Institut za fiziku 

Beograd, Srbija, 

184 str. 

1999 

2.     

3.     

4.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Mihailović  D.   
 

Metodologija  

naučnih  istraživanja.  
 

Napredak, 
Beograd, 242 

str. 

2004 

2.     

3.     

     

 

 

 



 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Минерагенија на неметални суровини 

2. Код  

3. Студиска програма Наоѓалишта на минерални суровини 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки, Институт за 

геологија; Катедра за наоѓалишта на минерални 

суровини 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Втор 

6. Академска година / семестар 1 (прва) / II 

(втори) 
7. Број на ЕКТС 

кредити  

4 

8. Наставник Проф. д-р Тодор Серафимовски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема  (изборен предмет) 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање на Минерагенијата како поим при изучувањето на просторното и 

временско разместување на неметалнните минерални суровини на територијата на 

Република Македонија 

11. Содржина на предметната програма:  

- Минерагенијата како поим 

- Минерагенија на Република Македонија  

- Минерагенија  на Западно-Македонската Зона  

- Минерагенија на Пелагонскиот Масив 

- Минерагенија на Пелагонскиот Масив 

- Минерагенија на Српско-Македоонскиот Масив 

- Наоѓалишта на нови и нетрадиционални минерални суровини  

- Наоѓалишта на на алкални каолини  

- Наоѓалишта на бруцит  

- Наоѓалишта на давсонит и нахколит  

- Наоѓалишта на фелдспатоиди  

- Наоѓалишта на  глауконит  

- Наоѓалишта на бентонити  

- Наоѓалишта на зеолити 

- Наоѓалишта на палиогорскитски глини  

- Наоѓалишта на  ТЕЦ пепел 

12. Методи на учење: Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии, симулации, 

изучување на практични случаи, изработка на семинарска работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 24 часови-предавања; 12 часови-вежби;  

84 други форми на активности 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава.  

24 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа.  

12 часа 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  24 часа 

16.2. Самостојни задачи 24 часа 

16.3. Домашно учење - задачи 36 часа 

17. Начин на оценување      



17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 

бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик  

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Tодор Серафимовски Минерални ресурси 2 Факултет за 

природни 

технички науки, 

Универзитет 

"Гоце Делчев"-

Штип, 328 стр. 

2011 

2. Романовский, 

С.И., Басков, 

Е.А., Беленицк-

ая, Г.А., 

Петров, В. В., 

Егоров, С.В., 

Суриков, С.Н., 

Волкова, И.Б., 

Феоктистов, 

В.П., 

Иогансон, 

А.К., Шор Г.М. 

Литогеодинамика и 

минерагения 

осадочных бассейнов 

Изд-во ВСЕГЕИ 1998 

     

     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Manning D.A.C.  
 

Introduction to 
Industrial Minerals.  

Chapman & 

Hall, London, 

276 pp.  

1995 

2.     

3.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Моделирање на рудоносните процеси 

2. Код 2FP112221 

3. Студиска програма Наоѓалишта на минерални суровини 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки, 

Институт за геологија, Катедра за наоѓалишта на 

минерални суровини 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 

6. Академска година / семестар 1 (прва) / II (втори) 7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Тодор Серафимовски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема (задолжителен предмет)  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со општитет 

карактеристики на рудните наоѓалишта, минералните парагенези и склоп на рудите 

како и детлен опис на најважните генетски типови наоѓалишта 

11. Содржина на предметната програма:  
- Општи карактеристики на рудните наоѓалишта, општ модел на создавање на истите и 

минерални асоцијации 

- Минерални парагенези и склоп на рудите, морфологија на рудни тела,металогенетски 

пристап во проучувањата 

- Наоѓалишта од типот "Senzu Strichtu": Наоѓалишта на ликвидни сегрегати и кристализациони 

диференцијати 

- Наоѓалишта од типот " Senzu Strichtu ": Кимберлитски и карбонатитски наоѓалишта 

- Наоѓалишта од типот "Senzu Latu": Пегматитски и скарновски наоѓалишта 

- Наоѓалишта од тип " Senzu Latu ": Албититско-грајзенски наоѓалишта и општи поими за 

хидротермални наоѓалишта 

- Наоѓалишта од типот " Senzu Latu ": Хидротермални наоѓалишта 

- Наоѓалишта од типот " Senzu Latu ": Порфирски наоѓалишта 

- Преодна група наоѓалишта (вулканогено-седиментни, нискотемпературни немагматогени и 

карлински наоѓалишта) 

- Егзогени наоѓалишта (наоѓалишта на распаѓање-реликтни, инфилтрациони и наоѓалишта на 

преобразување) 

- Егзогени наоѓалишта (седиментни наоѓалишта-механички седименти, хемогени и биогени 

наоѓалишта) 

- Метаморфни наоѓалишта (метаморфисани и метаморфогени) 

12. Методи на учење: Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии, симулации, 

изучување на практични случаи, изработка на семинарска работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 3+2+2 (240 часа) 

14. Распределба на расположивото време 45 часови-предавања; 30 часови-вежби;  

165 други форми на активности 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  25 часови 

16.2. Самостојни задачи 20 часови 

16.3. Домашно учење 120 часови 

   

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 



17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

42 бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

22. 

 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Tодор 

Серафимовски  

Генеза на рудни 

наоѓалишта. 

Факултет за природ-

ни технички науки, 

Универзитет "Гоце 

Делчев"-Штип, 

1060 стр. / 2009 

2009 

2. Џ. П. Крег, Д. Џ. 

Воган и Б.Џ. 

Скинер 

254. Ресурси на 

земјата,  

Преводи на Владата 

на РМ 

 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Guilbert, J.M. and 

Park, C. F.  
The Geology of Ore 

Deposits.  
W. H. Freeman and 

Company, New York., 

907 p. 

2007 

2.     

3.     



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Економска геологија 

2. Код  

3. Студиска програма Наоѓалишта на минерални суровини 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки, 

Институт за геологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 

6. Академска година / семестар 1/2 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Орце Спасовски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема (изборен предмет) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Собирање и изучување на оние фактори 

кои се значајни за оцена на наоѓалиштето или рудоносното подрачје за негово 

воведување во производство, како и економските ефекти од искористувањето на 

наоѓалиштето, односно минералните суровини во него.  

11. Содржина на предметната програма:  

- Минералните суровини, нивната улога и значење во светското стопанство и 

економија 

- Научно-техничките процеси во истражувањето и експлоатацијата на 

минералните суровини 

- Инвестициите во идниот развој на минералната економија 

- Минералната економија и заштитата на животната средина 

- Екологијата и економската геологија 

- Рудни наоѓалишта 

- Историски развиток на економската геологија 

- Геолошко - економската оцена на наоѓалиштата и другите науки 

- Цел, начела и методологија на геолошко – економската оцена 

- Фактори на геолошко – економската оцена на наоѓалиштата на минералните 

суровини (Регионални фактори, Геолошки фактори, Рударско – експлоатациони 

фактори, Технолошки фактори).  

- Индикатори на геолошко – економската оцена на наоѓалиштата на минералните 

суровини (Природни индикатори на оцената, Трошоци за истражување и 

експлоатација на минералните суровини, Пазарот и цените во минералната 

економија, Инвестиции и инвестирањето во минералната економија).  

- Економска оцена на резервите на наоѓалиштата на минералните суровини 

(Економска оцена без временскиот фактор, Методи на економска оцена со 

временскиот фактор, Методологија на економска оцена во Советскиот сојуз, 

Методологијата на Милутиновиќ, Успешност на геолошките истражувања и 

методи на вредносна оцена на остварените резултати, Фази на геолошките 

истражувања и примена на геолошко – економската оцена, Геолошко – 

економска оцена по фазите на истражување на минералните суровини, Геолошко 

– економската оцена во функција на одржливиот развој, Катастар на појави и 

наоѓалишта на минералните суровини и економската оцена). 

12. Методи на учење: Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии, симулации, 

изучување на практични случаи, изработка на Индивидуална работа.  

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+15+15+45 = 120 часа (2+1+1)  

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава  

(15 недели х 2 часа = 30 часа) 

30 часа 



15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

(15 недели х 1 часа = 15 часа) 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часа 

16.2. Самостојни задачи 15 часа 

16.3. Домашно учење 45 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

42 бодови од двата колоквиуми, 

Индивидуалната, редовноста на предавања и 

вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

 

2

2. 

   

   

Литература 

22.

1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Јанковиќ, С.,  Економска геологија Завод за геолошка 

истраживања 

Београд 

1960 

2. Јанковиќ, С., 

Миловамовиќ, Д.,  

Економска геологија и 

основи економике 

минералних сировина 

Рударско – 

геолошки факултет 

Београд 

1985 

3. Милутиновиќ, В., Комплексна меодологија 

економске оцене 

лежишта минералних 

сировина 

Рударски институт 

Београд 

1971 

22.

2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Pohl. L. W Economic Geology 

Principles and Practice: 

Metals, Minerals, Coal and 

Hydrocarbons – Introduction 

to Formation and Sustainable 

Exploitation of Mineral 

Deposits 

Wiley, London, 663 p. 2011 

2.     

3.     



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Истражување и евалуација минерални суровини 

2. Код  

3. Студиска програма Наоѓалишта на минерални суровини 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки, 

Институт за геологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 

6. Академска година / семестар 1/2 7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Орце Спасовски, Проф. д-р Горан Тасев 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема (задолжителен предмет) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Детално запознавање на принципите и фазите 

на истражување, методите на истражување, изборот на истражни мрежи, примери на 

истражени наоѓалишта. 

 

11. Содржина на предметната програма:  

Вовед, геолошко, стратиграфско, магматско, структурно - тектонско истражување, 

геохемиско истражување, геофизичко истражување, методологија на истражување на 

наоѓалишта, површински истражувања, подземни истражувања, истражување со 

длабинско дупчење, комбинирани истражувања, мапирање на истражувачки работи, 

резерви на минерални суровини.  Истражување на цврсти метални минерални суровини, 

истражување наоѓалишта на чакал и песок, истражување наоѓалишта архитектонски 

камен, истражување градежен камен, истражување на енергетски ресурси. Истражни 

мрежи, Методи за пресметка на рудните резерви, Интерпретација на резултатите од 

геохемиските истражувања, Софтверска апликација за истражување на минерали. 

12. Методи на учење: Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии, симулации, 

изучување на практични случаи, изработка на Индивидуална работа.  

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 

14. Распределба на расположивото време 45+30+30+60+75 = 240 часа (3+3+2) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава  

(15 недели х 3 часа = 30 часа) 

45 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

(15 недели х 2 часа = 30 часа) 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 60 часа 

16.3. Домашно учење 75 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 



19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

42 бодови од двата колоквиуми, 

Индивидуалната, редовноста на предавања и 

вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

22

. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Јеремиќ, М.,  Истраживање 

лежишта минералних 

сировина 

Рударски факултет,  

Тузла 

1964 

2. Илиќ, М.,  Истраживање 

лежишта неметала - 

граѓевинских 

материјала. Друго 

измењено и 

допуњено издање.  

Рударско – 

геолошки факултет, 

Београд. 

1995 

3. Илиќ, М., Методе истраживања 

лежишта 

неметаличних 

минералних 

сировина.  

Рударско – 

геолошки факултет, 

Београд 

2005 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Golani, R. P.   Assessment of Ore 

Deposit Settings, 

Structures and 

Proximity Indicator 

Minerals in Geological 

Exploration 

Springer Mineralogy, 

389 p. 

2021 

2.     

3.     



1. Наслов на наставниот предмет Применета геохемија  

2. Код  

3. Студиска програма Наоѓалишта на минерални суровини 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки, 

Институт за геологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 

6. Академска година / семестар 1/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Орце Спасовски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема (задолжителен предмет) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Стекнување на знаења од презентација, 

евалуација и интерпретација геохемиските податоци добиени во текот на геолошките 

истражувања.  

11. Содржина на предметната програма: 

- Геохемиски податоци (Геолошките процеси и нивните геохемиски записи, 

Геолошка  контрола на геохемиските податоци, Аналитички методи во 

геохемијата, Избор на соодветна аналитичка техника, Извори на грешки во 

геохемиската анализа).  

- Анализирање на геохемиските податоци (Процеси – просечни вредности, 

Корелација, Регресија, Корелација на соодносот, Постојаниот проблем на 

збирот, Толкување на трендовите на триаголните дијаграми, Анализа на главни 

компоненти, Дискриминанта анализа, Анализа на геохемиски податоци).   

- Користење на податоците од главните елементи (Класификација на карпите, 

Дијаграми на варијација, Дијаграми на кои хемијата на карпите може да се 

нацрта заедно со експериментално одредени граници на фазите).  

- Примена на податоци за елементи во трагови (Контрола на распореденоста на 

елементи во трагови, Елементи на ретки земји-REE, Цртеж за платинската група 

на елементи – PGE, Цртежи на преодни метали, Двокомпонентни цртежи на 

елементи во трагови, Дијаграми на збогатување – осиромашување, Моделирање 

на процес на елементите во трагови на магматските карпи).  

- Дискриминирање меѓу тектонските средини и користење на геохемиските 

податоци  (Дискриминациони дијаграми за карпи со базалтон и андезитски 

состав, Дискриминациони дијаграми за карпи со гранитен состав, 

Дискриминациони дијаграми за кластични седименти, Тектонска контрола врз 

магматската и седиментната геохемија).  

- Употреба на податоци за радиогени изотопи (Радиогени изотопи во 

геохронологијата, Радиогени изотопи во петрогенезата). 

- Употреба на податоци на стабилни изотопи (Употреба на изотопи на кислород, 

Бележење на хидротермални раствори со примена на изотопи на кислород и 

водород-инеракција вода-карпа, Изотопи на водород,  Употреба на изотопите на 

јаглерод, Употреба на изотопите на сулфур 

12. Методи на учење: Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии, симулации, 

изучување на практични случаи, изработка на Индивидуална работа.  

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 

14. Распределба на расположивото време 45+30+30+60+75 = 240 часа (3+3+2) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

(15 недели х 3 часа = 45 часа) 

45 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

(15 недели х 2 часа = 30 часа) 

30 часа 



16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 60 часа 

16.3. Домашно учење 75 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

42 бодови од двата колоквиуми, 

Индивидуалната, редовноста на предавања и 

вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

 

 

 
 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Енергетски суровини 

2. Код  

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Hugh R. 

Rollinson  

Using Geochemical Data  John Wiley $ Sons, Ins 

New York 

1993 

2. Zehra Salkic Primjena geohemiskih 

podataka 

Rudarsko-geolosko-

gragevinski fakultet 

Tuzla 

2010 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Macheyeki, A.,  Kafumu, 

D., Li, Z. and  Yuan, F. 

Applied Geochemistry 

1st Edition 

Advances in Mineral 

Exploration Techniques 

Elsevier, 

210 p. 

2020 

2.     

3.     



3. Студиска програма Наоѓалишта на минерални суровини 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

ФПТН 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 1год. / 2сем. 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Виолета Стефанова 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции)здобивање на знаења за јаглените, 

нафтата и гасот како енергетски суровини 

11. Содржина на предметната програма:геолошки услови за генезата на фосилни јаглени, 

класификација на фосилните јаглен, физичко-хемиските својства на јаглен, Општи 

карактеристики на масло, теории за формирање на нафтата,  дијагенеза, катагенеза, 

метагенеза, општит својства на гасови, поделба и составот на запаливи гасови , 

природниот гас, битуменозни шкрилци,  биогас како алтернативен извор на енергија 

12. Методи на учење:Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии,  изучување на 

практични случаи, изработка на семинарска работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 часови 

14. Распределба на расположивото време 24 часови-предавања; 12 часови-вежби;  

84 други форми на активности 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

24 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

12 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  24 часови 

16.2. Самостојни задачи 24 часови 

16.3. Домашно учење 36 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

42 бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

22. Литература 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Проспекција и оценка на наоѓалишта на 

минерални суровини 

2. Код  

     

22.

1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Панде Лазаров 

Тодор Серафимовски 

Енергетски ресурси ФРГП-

Штип 

2007 

22.

2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

 Tushar K. Ghosh, M. A. 

Prelas 

 

Energy Resources and 

Systems: Volume 2: 

Renewable Resources 

 

 2009 



3. Студиска програма Наоѓалишта на минерални суровини 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

ФПТН 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар 1год. / 1сем. 7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Виолета Стефанова 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): методите за пронаоѓање и истражување 

на лежишта на минерални суровин 

11. - Содржина на предметната програма: 

- Регионална проспекциска анализа 

- Проспекциски критериуми 

- Современ пристап на проспекциската анализа 

- Метода на теренска опсервација 

- Метода на BLEG (Bulk Leach Extractable Gold; проектирање, опробување, анализа, 

интерпретација и софтверски приказ) 

- Метода на стрим седименти (проектирање, опробување, анализа, интерпретација) 

- Метода на шлихови (проектирање, опробување, анализа, интерпретација) 

- Современи принципи на интерпретација од сите методи и групирање на 

информациите 

- Евалуација на просторот третиран со проспекциските истражувања 

- Евалуација на постојните податоци 

- Компилација на податоците со применетите проспекциски методи 

- Прогнозен модел на потенцијалност на просторот 

- Прогнозна калкулација на корисната/те суровина/ни на од процесот на 

проспекциски истражувања 

- Вредност на проценетите резерви и нивна можност за доистражување во следната 

фаза 

Моделски пристап и приказ на резултатите по фази. 

12. Методи на учење:Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии,  изучување на 

практични случаи, изработка на семинарска работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 240 часови 

14. Распределба на расположивото време 45 часови-предавања; 30 часови-вежби;  

165други форми на активности 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

         30 часови 

 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  25 часови 

16.2. Самостојни задачи 20 часови 

16.3. Домашно учење 120 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 



18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

42 бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Современи квантитативни анализи  

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Виолета Стефанова предавања   

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

 Милољуб Петковиќ Проспекција минералних 

лежишта 

РГФ-

Београд 

1982 



2. Код 2FP212921 

3. Студиска програма Наоѓалишта на минерални суровини 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки, 

Институт за геологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 

6. Академска година / семестар 1 (прва) / I (први) 7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Горан Тасев 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема  (задолжителен предмет) 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со најсовремените аналитички опреми кои се користат при анализата на 

геолошките и примероците од животната средина 

11. Содржина на предметната програма:  

- Општи напомени за современите квантитативни анализи 

- Опробување и подготовка на примероците за анализа 

- Гравиметриски методи на анализа 

- Титриметриски методи на анализа 

- Основи на спектроскопијата и спектроскопија базирана на апсорпција 

- Ултравиолетова-видлива и инфрацрвена спектрофотометрија 

- Атомска атсорпциона спектроскопија 

- Спектроскопија базирана на емисија 

- Молекуларна фотолуминисцентна спектроскопија 

- Електрохемиски методи на анализа 

- Гасна хроматографија 

- Хроматографија на јонска измена 

12. Методи на учење: Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии, симулации, 

изучување на практични случаи, изработка на семинарска работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 240 часа 

14. Распределба на расположивото време 45 часови-предавања; 30 часови-вежби;  

165 други форми на активности 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

 30 часови 

 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  25  часови 

16.2. Самостојни задачи 20 часови 

16.3. Домашно учење 120 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 поени 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 поени 

17.3. Активност и учество 20 поени 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 



од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

42 бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Harvey, D. M.,  Modern analytical 

chemistry.  

McGraw-Hill 

Higher 

Education, 

London, 798 

p. 

2003 

2.     

3.     

4.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Gill, R.,  Modern Analytical 

Geochemistry: An 

Introduction to 

Quantitative 

Chemical Analysis 

Techniques for 

Earth, 

Environmental and 

Materials Scientists 

Routledge; 1st 

edition 

(Longman 

Geochemistry 

Series), 342 p. 

1997 

2.     

3.     



1. Наслов на наставниот 

предмет 

Апликативни софтверски пакети 

2. Код  

3. Студиска програма Наоѓалишта на минерални суровини 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки, Институт за 

геологија; Катедра за наоѓалишта на минерални 

суровини 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Втор 

6. Академска година / семестар 1 (прва) / II (втори) 7. Број на ЕКТС 

кредити  

4 

8. Наставник Проф. д-р Горан Тасев 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 

нема  (изборен предмет) 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со најсовремените софтверски пакети кои се користат во геолошките 

науки, напредно ниво 

11. Содржина на предметната програма:  

- Општи насоки на примена на компјутерската технологија во науките за Земјата 

- Софтверски пакет IGPET 2000 

- Софтверски пакет Surfer 

- Софтверски пакет Voxler 

- Софтверски пакет AutoCAD 3D Map 

- Што е тоа GIS, историјат, сегашност перспектива 

- Софтверски пакет Arc GIS 

- Софтверски пакет Arc View 

- Софтверски пакет Map Info 

- Примери на металогенетски бази на податоци во Светот 

- Принципи на далечинско истражување за металични минерални суровини 

- Теории на филтри кај далечинскот истражување 

12. Методи на учење: Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии, симулации, 

изучување на практични случаи, изработка на семинарска работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 24 часови-предавања; 12 часови-вежби;  

84 други форми на активности 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава. 

24 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа.  

12 часа 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  24 часа 

16.2. Самостојни задачи 24 часа 

16.3. Домашно учење - задачи 36 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 



61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 

бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик  

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. www.geologynet.com/ 

computerlinks.htm  

www.geologynet.com/ 

computerlinks.htm  

/  

2. Cтручно списание  Applications of 

Computers in Geology. 

Elsevier 

Publishing 

 

3.     

     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Gaci, S., Hachay, O. 

and Nicolis, O., 

Methods and 

Applications in 

Petroleum and Mineral 

Exploration and 

Engineering Geology 

1st Edition 

Elsevier, 410 

p. 

 

2021 

2.     

3.     

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 



1. Наслов на наставниот 

предмет 

Истражување и евалуација на минерални суровини 

2. Код  

3. Студиска програма Наоѓалишта на минерални суровини 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки, Институт за 

геологија; Катедра за наоѓалишта на минерални 

суровини 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Втор 

6. Академска година / семестар 2 (втора) /III (трети) 7. Број на ЕКТС кредити  6 

8. Наставник Проф. д-р Орце Спасовски и Проф. д-р Горан Тасев 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 

нема  (изборен предмет) 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со основите на истражување на минералните суровини и нивната оценка, 

како во самата фаза на истражувањата, така и на крајот од деталните геолошки 

истражувања и давање на сугестии за понатамошните постапки на инвеститорот 

11. Содржина на предметната програма:  

- Проценка на разновидни низи или бази на податоци од областа на геохемијата, 

геофизиката и економската геологија. 

- Проценка на зголемените концетрации на одредени метали во поточните седименти 

и почвите, како и суб-површинските промени кои укажуваат на можни карпести 

рудни тела збогатени со одредени минерали. 

- Употреба и анализа на податоците од истражувањето во “реално време” со 

употреба на т.н. индустриски софтвер. 

- Донесување на критични одлуки, дали ќе се продолжи или ќе се прекинат 

геолошките истражувања.  

- Планирање и формирање на висина на буџет, при евентуално продолжување на 

геолошките истражувања во наредна фаза 

- Одредба на тоа каков прилив на пари би генерирало одреденото рудно тело, оценка 

на неговата економска вредност и препорака дали компанијата треба да продолжи 

понатамошни активности или не. 

- Стекнување со знаења за изработка на високостручни Извештаи за стопанството, 

како и преносливи сознанија за решавање на проблеми при работа со интензивни 

бази на податоци.    

12. Методи на учење: Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии, симулации, 

изучување на практични случаи, изработка на семинарска работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 

30 часови-предавања; 30 часови-вежби;  

120 други форми на активности 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава. 

 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа.  

30 часа 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење - задачи 60 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 70 бодови 



17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање 

на завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 

бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик  

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Peters., C. W.,  Exploration and 

Mining Geology  

Wiley, 2nd 

Edition, 706 p. 

1987 

2. Лазаров, П.,  Истражување на 

минерални суровини. 

Рударско-гео-

лошки 

факултет, 703 

стр. 

2003 

3.     

4.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Golani, R. P.   Assessment of Ore 

Deposit Settings, 

Structures and 

Proximity Indicator 

Minerals in Geological 

Exploration 

Springer 

Mineralogy, 389 

p. 

2021 

2.     

3.     

     

 

 

 


